平成２２年度 第２回 知立市図書館協議会議事録

１１１１    日時及日時及日時及日時及びびびび場所場所場所場所

平成２２年１１月２４日（水） 午前１０：００～１１：００

中央公民館 小会議室

２２２２    出席者及出席者及出席者及出席者及びびびび欠席者欠席者欠席者欠席者

⑴ 出席者 塚本明美、安藤正子、福田千賀子、松尾恵子、奥村拓也、川口喜美代、

吉川洋子、花村眞知子

⑵ 事務局 石原教育長、近藤教育部長、寺田生涯学習課長、鈴木課長補佐、

神谷主事

３３３３    議題議題議題議題

（１） 知立市子ども読書活動推進計画（案）について

  （２） 平成２２年度上半期事業実績及び下半期事業予定について

  （３） 平成２３年度事業計画（案）について

（４） その他

４４４４    概要及概要及概要及概要及びびびび経過経過経過経過

             （午前１０時開会）

  １ あいさつ

奥村会長あいさつ

   教育長あいさつ

２ 協議事項

協議事項の概要は次のとおりです。

【【【【奥村会長奥村会長奥村会長奥村会長】】】】 （１）知立市子ども読書活動推進計画（案）【以下、（案）】について、

事務局から説明願います。

【【【【 事 務 局事 務 局事 務 局事 務 局 】】】】 前回の協議会で説明した事の確認をします。

  子どもの読書活動の推進に関する法律についての説明

        これまでの策定経過について説明します。

          現在までの経過と、今後の予定を説明

推進計画（案）について、前回の委員会で意見をいただいた事項を中心

に説明します。

１つめはブックスタートのような、本を配る行事を増やしては、という

意見でしたが、（案）４ページにあるように、ブックスタートを行って

いる３・４ヶ月健診以外の、各種健診時等に知立市図書館の案内や、お

すすめの本の紹介を行います。

２つめはボランティア団体の連絡会議についてのご意見でしたが、図書

館がとりまとめを行う考えです。

３つめは出張ブックトーク・読み聞かせについてですが、知立市図書館

と、学校や子ども関係施設との連携に盛り込みました。

最後はとしょかんだよりについてでしたが、小学生には難しいのでは、

という意見がありましたので、夏休み前に発行する、小中学生向けのカ

ラー版のとしょかんだよりを考えています。

（案）のこれら以外の事項に関しては、体系図をご覧いただくと、よく

おわかりいただけると思います。

 【【【【奥村会長奥村会長奥村会長奥村会長】】】】 ご意見・質問等はありますか。

【【【【川口委員川口委員川口委員川口委員】】】】 ブックスタートを行うのが、３・４ヶ月児健診時というのは、少し早い

 気がするが。

【【【【事務局事務局事務局事務局】】】】        言葉を理解することが目的ではなく、親子でふれあう事がブックスター

トの目的となっているので、このタイミングで行っている。他の自治体

でも、おおむねこのくらいである。

【【【【川口委員川口委員川口委員川口委員】】】】    来年度は、予算の削減が多いと聞くが、図書館のボランティアの予算も

削減されるのか。

【【【【 事 務 局事 務 局事 務 局事 務 局 】】】】 図書館のボランティアに関しては、これまでも全く謝礼等を差し上げる

ことができていないので、来年度も同じです。

【【【【松尾委員松尾委員松尾委員松尾委員】】】】    ブックスタートについて。配布する本は、ＮＰＯ法人からまとめて買っ

ている。３・４ヶ月児健診は、基本的に市内すべての子が保健センター

を訪れる健診なので、ブックスタートの活動に適している。

【【【【花村委員花村委員花村委員花村委員】】】】    としょかんだよりについて。小学生には難しいので、夏休み号を出すと

の事だったが、毎月の号に、１コーナーでもよいので、小学生向けのも

のがあれば、興味をもつのでは。

【【【【安藤委員安藤委員安藤委員安藤委員】】】】    同じく、イラストやカットがあると、小学生も楽しめるのではないか。

【【【【奥村会長奥村会長奥村会長奥村会長】】】】    図書館協議会として、この（案）について決は採りませんが、このよう

なかたちでよいと、認めることとします。

【【【【奥村会長奥村会長奥村会長奥村会長】】】】    （２）平成２２年度上半期事業実績及び下半期事業予定について、事務

局から説明願います。

【【【【事務局事務局事務局事務局】】】】        配布資料５ページ（利用実績数値）、６ページ（事業）について説明。

【【【【奥村会長奥村会長奥村会長奥村会長】】】】    つづいて（３）平成２３年度事業計画について、事務局から説明願いま

す。

【【【【事務局事務局事務局事務局】】】】        配布資料７・８ページについて説明。

【【【【奥村会長奥村会長奥村会長奥村会長】】】】    （２）、（３）について質問はありますか。

                            事務局から他にありますか。

【【【【事務局事務局事務局事務局】】】】        ありません。

【【【【奥村会長奥村会長奥村会長奥村会長】】】】    ではこれで終わります。

       （午前 11 時閉会）